令和７年９月２６日

報道機関各位

青森県観光交流推進部誘客交流課長

世界自然遺産を訪れる旅行商品の造成促進等に向けた現地交流会を開催します

 県では、我が国の世界自然遺産の魅力を国内外に発信する東京都の観光振興事業に参画

し、世界自然遺産を有する自治体と連携したプロモーションを展開しています。

その一環として、旅行会社による商品造成促進及び自然遺産関係者のネットワークを構

築するため、下記のとおり、旅行会社や自然遺産関係者が集まる現地交流会を白神山地で

開催しますので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 内容

（１）日 時 令和７年１０月６日（月）～９日（木）

（２）行 程 白神山地、本県及び秋田県の白神山地周辺観光施設等 ３泊４日

       ※詳細は別紙のとおり

（３）参加者 ４５名程度

・世界自然遺産を訪れる旅行商品造成に意欲のある旅行会社 １２社

        ・各世界自然遺産・自治体関係者等 ３０名程度

２ 取材対応について

（１）日時・場所

No 月日 時間 場所

1

１０月６日（月）

１４：００～１５：４０
BUNACO西目屋工場

（西目屋村大字田代字稲元 196）

2 １５：４５～１７：００
白神山地ビジターセンター

（西目屋村大字田代字神田 61-1）

3 １０月７日（火） １１：４５～１３：４５
青池周辺

（深浦町松神山国有林内）

（２）注意事項

 ・インタビューを希望する場合は、同行する県職員と調整しインタビューするようにし

てください。

 ・各施設管理者の指示に従ってもらう場合がありますのであらかじめ御了承ください。

（３）取材申込について

  取材を希望する場合は、１０月２日（木）正午までに、必要事項を記載の上、メー

ルにてお申し込みください。

 ①必要事項  ・会社名、氏名

        ・当日の連絡先（電話番号）※行程等が変更となった場合にお知らせし

ます。

        ・取材希望場所

 ②申込先  shinkanko@pref.aomori.lg.jp

（４）取材対応当日の連絡先

誘客交流課国際誘客グループ 主査 西野広平（携帯：080-3319-9671）

（参考）世界自然遺産を活用した観光振興事業

・事業目的 世界自然遺産登録地としての知名度を活かした観光ＰＲを実施す

ることにより、日本各地への誘客促進を図る。

 ・対象市場  国内外（海外は主に英語圏）

 ・実施主体  東京都

・連携自治体 自然遺産保有自治体

（東京都、北海道、青森県、秋田県、鹿児島県、沖縄県）

 ・今年度実施内容 webでの情報発信、海外 OTAを活用した情報発信、商談会

現地交流会 等

・今年度実施時期 webでの情報発信  ：通年

海外 OTAを活用した情報発信 ：令和７年９月～

旅行会社との商談会  ：令和７年６月４日（大阪）

令和８年１月下旬予定（東京）

現地交流会   ：令和７年１０月６日〜９日

・連携実績  平成３１年度から webでの情報発信を中心に実施

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

観光交流推進部 誘客交流課

国際誘客グループ ＧＭ 清野浩輝

電話番号
直通 ０１７－７３４－９２１９

内線 ４９１４

報 道 監 観光交流推進部 理事 藤森 洋貴（内４７０１）

【別紙】

令和７年度世界自然遺産を活用した観光振興現地交流会

月日 時間 内容

10月 6日（月）  青森空港集合

 14：00 BUNACO西目屋工場 見学及び製作体験

 15：45 白神山地ビジターセンター 視察

  ロックウッドホテル＆スパ宿泊

10月 7日（火） 9：54 鯵ヶ沢駅 リゾートしらかみ乗車

 11：45 青池とブナ自然林 ガイドつき散策

 15：05 白神十二湖エコ・ミュージアム 視察

  秋田県視察

10月 8日（水）  秋田県視察

10月 9日（木）  秋田県視察

※日程は、天候等により予告なく変更する場合がありますので、あらかじめ御了承くださ

い。

日程が変更になった場合、取材申込のあった報道機関には御連絡いたします。